
Folketingets Sundhedsudvalg har den 25. oktober 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 84 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 84:
’’Kan ministeren oplyse hvilke retningslinjer de forskellige kommuner har, når 
de henviser til børnepsykiatrien, for at få en udredning? ”

Svar:
Når børn og unge henvises fra kommunerne til udredning i børne- og ung-
domspsykiatrien sker det enten via den sociale forvaltning eller via pædago-
gisk-psykologisk rådgivning (PPR). Derfor har jeg bedt henholdsvis Socialmi-
nisteriet og Undervisningsministeriet om bidrag til besvarlsen, som jeg henhol-
der mig til. 

Socialministeriet oplyser, at der ikke i Serviceloven er retningslinjer for kom-
munernes henvisning til børne- og ungdomspsykiatriske afdelinger, ligesom 
Socialministeriet ikke er i besiddelse af undersøgelse, der kortlægger, hvilke 
interne retningslinjer der findes i de konkrete kommuner om henvisning til bør-
ne- og ungdomspsykiatriske afdelinger. 

Der findes dog i de sundhedsaftaler, som er indgået mellem den enkelte 
kommune og regionen, ofte retningslinjer for henvisninger til børne- og ung-
domspsykiatrien. I de gældende sundhedsaftaler findes der en generel beskri-
velse om samarbejde og arbejdsdeling og ofte med en henvisning til et bilag i 
form af samarbejdsaftale eller skema, hvoraf de konkrete henvisningskriterier 
fremgår. Skabelonerne og aftalerne om samarbejdet vil afspejle lokale forskel-
le, det er vigtigt at tage højde for, når samarbejdet mellem region og kommune 
skal fungere optimalt. 

Undervisningsministeriet oplyser, at ministeriet ikke har kendskab til, hvilke 
retningslinjer kommunerne anvender, når kommunerne henviser børn til bør-
nepsykiatrien. Ministeriet gør i den forbindelse opmærksom på, at folkeskole-
lovgivningen alene indeholder regler om, at pædagogisk-psykologisk rådgiv-
ning skal inddrages i forbindelse med nogle nærmere angivne situationer, fx 
henvisning af barnet til specialundervisning og fritagelse af barnet for at af-
lægge folkeskolens afgangsprøver. 

Ud over de opgaver, der er fastsat i folkeskolelovgivningen, er det kommuner-
ne, der bestemmer arbejdsopgaverne for pædagogisk-psykologisk rådgivning, 
herunder i hvilket omfang pædagogisk-psykologisk rådgivning skal medvirke 
ved henvisning af børn til børnepsykiatrien. 
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